ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 39/2020

Senhor Presidente:

                                 O  Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de Ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, com cópia à Secretaria Municipal
de Saúde, solicitando que respondam os seguintes questionamentos: a) Há protocolo estipulado para
ação da Secretaria da Saúde em razão de novo vírus que tem causado doença respiratória através do
agente coronavírus? Se sim, quais os passos e ações já realizados e em previsão para prevenção e
proteção dos munícipes e servidores da rede pública?; b) Qual a atual situação e ação do Executivo no
Porto  de  Itajaí,  principal  acesso  do  coronavírus  no  Município?;  c)  Há  campanhas  realizadas  junto  a
comunidade para prevenção e informação sobre o vírus?

JUSTIFICATIVA:

Com a crescente preocupação acerca da proliferação do coronavírus, decretada pela Organização Mundial da Saúde
(OMS) como emergência de saúde pública de interesse internacional, e a necessária atenção pelos órgãos da saúde
por todo o Brasil, que conta já com um caso confirmado, segundo o Ministério da Saúde, o alarde está numa crescente,
especialmente  diante  das  incertezas  sobre  a  transmissão  do  vírus.  Ainda  assim,  é  importante  observar  que  a
disseminação  de  pessoa  para  pessoa  pode  ocorrer  de  forma  continuada,  e  evitar  tal  situação  é  a  principal
precaução para impedir a proliferação da doença no município e no país.

A fiscalização e prevenção, através de protocolos do Ministério da Saúde são ações essenciais para a contenção do
problema, especialmente sobre os principais grupos de risco, como agentes portuários e da saúde.

Cabe à Secretaria Municipal de Saúde agir para impedir que Itajaí seja alvo do novo coronavírus.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE FEVEREIRO DE 2020

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

​